
 

 

 
 

 

Reg. Gen. Det. n.  260  del 
30/09/2021 

 

COMUNE DI CONDOFURI 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 
AREA AMMINISTRATIVA 

CODICE UFFICIO: KJR27X 
Via Madonna della Pace, 26 - 89030 Condofuri (RC) 

Centralino tel. 0965.776000 - Fax 0965.720632 - PEC: protocollo.condofuri@asmepec.it 
C.F./P.I. 00162630800 

http://www.comune.condofuri.rc.it 

 
  Determinazione n.  92   del 30/09/2021 

 

OGGETTO:  

Polizza assicurativa di RC auto ed infortunio conducente scuolabus comunale 
targato EK736GH- ditta  Di Giorgio Assicurazioni SRL  - UnipolSai Assicurazioni 
divisione Unipol Agenzia Generale 02437di S.Agata Militello (ME) - Via Medici, 381 - P. 
iva 03093540833 - C.I.G.: Z3D3343CE2-  impegno spesa e liquidazione 

  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO il decreto Sindacale n. 7 dell’11.02.2019 con il quale sono state assegnate la titolarità della posizione organizzativa e la 
responsabilità dell’impiego dei relativi fondi del bilancio per quanto attiene l’Area Amministrativa; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 34 del 10.10.1991, integrato e adeguato con 
Deliberazioni di C.C. n. 13 del 26.09.1992, n. 15 del 29.04.1994, n. 20 del 28.12.1999, n. 18 del 17.10.2002 e n. 19 del 
28.11.2005; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia d i 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante 
«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” 

VISTO il “Regolamento di contabilità”, approvato con Deliberazione di C.C. n. 44 del 14.09.2015; 

VISTO il “Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni”, approvato con Delibera di C.C. n. 03 del 24.01.2013; 

RICHIAMATO L’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento; 

DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del DPR 62/2013, per cui sul presente provvedimento 
non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto che 
sottoscrive il presente provvedimento”. 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le 
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
ATTESO CHE: il cig assegnato alla presente procedura è il seguente  
Z3D3343CE2;  

PREMESSO che è necessario procedere a stipulare la Polizza RCA e infortunio del conducente per lo scuolabus targato EK 
736 GH; 

mailto:protocollo.condofuri@asmepec.it
http://www.comune.condofuri.rc.it/


 

 

VERIFICATO al superiore fine, che il servizio di cui in oggetto non è presente nelle convenzioni Consip ovvero nel Mepa di 
cui alla legge 23 dicembre 1999, n. 488; che i servizi assicurativi non sono presenti su MEPA;  

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi di cui al decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito 
con modificazioni nella legge 7 agosto 2012 n. 135 prevede per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria per gli 
enti locali di fare ricorso al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici istituzionali ai sensi dell’art. 328 del d.p.r. n. 207/2010 
per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria; 
RILEVATO che la lettera a) del secondo comma dell’articolo 36 D. Lgs n° 50/2016  puntualizza che “fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 “ salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono…a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

RICHIAMATO il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 40 in data 31.07.2013, ed in particolare l’articolo 34, comma 4, il quale prevede che l’esecuzione delle 
spese in economia per cottimo fiduciario deve essere preceduta dall’acquisizione di almeno cinque preventivi, ridotti ad uno 
qualora l’importo della spesa non superi € 40.000,00 iva esclusa; 

DATO ATTO che con nota acquisita al prot. 13364 del 28/9/2021 è stato chiesto alla società Ditta Di Giorgio 
Assicurazioni srl - Agenzia generale UnipolSAI 02437 – con sede in Sant’Agata di Militello (ME) Via Medici 381, c.f. 
03093540833 già individuata a seguito di procedura esperita tramite centrale di committenza Asmecomm per l’affidamento 
della stipula delle assicurazioni scuolabus dell’anno precedente un preventivo per il rinnovo delle predette polizze;  
 
VISTO  il preventivo presentato dalla ditta Di Giorgio Assicurazioni srl, comprensivo di assicurazione rcauto e infortunio 
conducente,  dell’importo di € 1154,00 per lo scuolabus targato EK 736 GH;  
RITENUTO poter procedere all’affidamento del servizio alla ditta Di Giorgio Ass.ni;  
VISTE le dichiarazioni sostitutive di certificazione relative al possesso dei requisiti di cui agli artt. 36, commi 5 e 6, 80 del 
d.lgs. 50/2016 da parte della Ditta Di Giorgio Assicurazioni srl - Agenzia generale UnipolSAI 02437 – con sede in 
Sant’Agata di Militello (ME) Via Medici 381, c.f. 03093540833,  relative a Certificato della Camera di Commercio, dal quale 
risulta l’iscrizione della suddetta ditta per alle categorie del servizio da eseguire e in cui risulta che nel registro delle imprese, 
non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa; Certificato del Casellario Giudiziale; Attestazione di 
regolarità, per l’accertamento di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi 
al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali; 
 
VERIFICATA tramite servizio durc on line la regolarità della ditta a fini previdenziali ed assistenziali;  

VISTA la dichiarazione del legale rapp.te della ditta, relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 dell’art. 3 
della legge n. 136 del 13.08.2010 acquisita al prot. comunale nr. 13016 del 22.11.2018; 

DATO ATTO che è preliminare all’emissione delle polizze assicurative RCA ed infortunio conducente relative agli scuolabus 
in premessa la liquidazione del relativo importo; 
RITENUTA l’opportunità di procedere alla liquidazione dell’importo di euro € 1154,00;  

VISTI gli artt. 31 e segg. del vigente regolamento di contabilità, adottato con deliberazione Consiglio Comunale n. 9, del 
05/07/2000, esecutiva; 

VISTO l’articolo 184 del d.lgs. n. 267/2000. 

DETERMINA 

1. di approvare per i motivi espressi in narrativa, il preventivo-offerta economica rimesso dalla Ditta Di Giorgio 

Assicurazioni srl - Agenzia generale UnipolSAI 02437 – con sede in Sant’Agata di Militello (ME) Via Medici 381, c.f. 

03093540833 dell’importo di € 1154,00 per ass.ne rcauto e infortunio conducente scuolabus  targato EK 736 GH  prot. 

n. 13418 del 19.09.2021; 

2. di affidare alla Ditta Di Giorgio Assicurazioni srl - Agenzia generale UnipolSAI 02437 – con sede in Sant’Agata di 

Militello (ME) Via Medici 381, c.f. 03093540833, l’esecuzione della fornitura come specificato nella premessa narrativa, 

secondo le modalità del preventivo-offerta e di quanto precisato nel presente provvedimento; 

3. di impegnare a favore della ditta Di Giorgio Assicurazioni srl - Agenzia generale UnipolSAI 02437 la somma 

complessiva di € 1154,00 facendone imputazione al cap. 1179 del bilancio 2019/2021 annualità 2021  quale pagamento 

del premio assicurativo Scuolabus tg. EK736GH; 

4. di liquidare a favore della ditta Di Giorgio Assicurazioni srl - Agenzia generale UnipolSAI 02437 la somma 

complessiva di € 1154,00 autorizzando l’ufficio ragioneria competente ad emettere mandato di pagamento al seguente 

codice iban: IT58A0538782490000035296714; 



 

 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

7. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 4, T.U. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 



 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine al  controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, rilascia parere favorevole 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

Dott.ssa Marianna Spataro 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Impegno Data Importo Piano dei conti Capitolo Esercizio 

767 01.10.2021 1154,00 U.1.10.04.01.003 1179 2021 

      

      

      

      
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

Dott.ssa Marianna Spataro 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
(addetto alla pubblicazione per la propria area) 

 

Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 

 



 

 

 


